
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  
E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  

 

Città Metropolitana di Torino                                                                  Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 

 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

DETERMINA N. 43 DEL 24/03/2024  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
OGGETTO: 
FORNITURA DI MATERIALE ELETTORALE. ELEZIONI GIUGNO 2024. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Con  i  poteri  del  combinato  disposto  degli  artt.  109  e  107  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  

atteso il decreto del Sindaco di nomina a posizione organizzativa n. 2 del 09/01/2024, 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

TENUTO CONTO CHE: 

Il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli anni 2024-2025-2026 con 

deliberazione n. 28 in data 15/12/2023; 

La Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024 con propria 

deliberazione n. 4 del 16/01/2024, in attuazione all’art. 169 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e dell’art. 

24 del Regolamento Comunale di Contabilità, determinando le risorse assegnate al sottoscritto per 

la realizzazione degli obiettivi e programmi di riferimento; 

 
Premesso che nel mese di Giugno 2024 si svolgeranno le elezioni europee e regionali; 
 
Atteso che il Comune deve procedere all’acquisto della cartella elettorale 2024 completa on-line 
che risulta di supporto all’ufficio elettorale unitamente  ai manifesti di convocazione dei comizi e 
del manifesto assegnazione seggi alle circoscrizioni regionali; 
 
Dato atto che si dichiara l’indispensabilità del materiale in oggetto; 
 

http://www.comune.gravere.to.it/
mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il preventivo di spesa fornito dalla Ditta Gruppo Gaspari con sede in Via Minghietti 17, 40057 
Cadriano di G. (BO), che per la fornitura della cartella elettorale 2024 completa on-line che risulta 
di supporto all’ufficio elettorale unitamente ai manifesti di convocazione dei comizi e del manifesto 
assegnazione seggi alle circoscrizioni regionali richiede un corrispettivo di Euro 108,00  oltre Iva 
22% per un totale di Euro 131,76; 

 

Richiamato il D.lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63,le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) D. 
Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di servizio di importo inferiore ad Euro 140.000,00; 
 
Considerato che, a decorrere dal 1° Gennaio 2024, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 36/2023, le 
Stazioni Appaltanti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei 
principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale e assicurano che le attività e i 
procedimenti amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici siano svolti digitalmente; 
  
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG):B0D52AC4F7; 
 
Dato atto che la ditta Gruppo Gaspari risulta in regolare con gli adempimenti contributivi; 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile 
del servizio ai sensi degli art 107 e 109 del D. Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Visto: 
- il D. Lgs n. 267/2000; 
- il D. Lgs n. 36/2023; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
  
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

  
2. Di affidare alla ditta Ditta Gruppo Gaspari con sede in Via Minghietti 17, 40057 Cadriano di 

G. (BO),  la fornitura della cartella elettorale 2024 completa on-line che risulta di supporto 
all’ufficio elettorale unitamente ai manifesti di convocazione dei comizi e del manifesto 
assegnazione seggi alle circoscrizioni regionali per un corrispettivo di Euro 108,00  oltre Iva 
22% per un totale di Euro 131,76; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 136/10 e smi e che il codice CIG relativo alla fornitura in argomento risulta essere il 
seguente: B0D52AC4F7; 
 

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 131,76 IVA compresa sul bilancio di previsione 
2024-2026 – esercizio 2024- cap. 10431; 
 

5. Di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sezione del sito internet 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

 
La presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 153, quinto comma, del T.U. 
approvato con D.Lgs. N. 267/00 e viene affissa all’Albo Pretorio comunale on line per 15  giorni 
ai fini della generale conoscenza ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09. 

 

 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to:   


